
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Жирновский центр детского творчества» 

Жирновского муниципального района Волгоградской области,  

403791, Волгоградская область, город Жирновск, улица Советская, дом 25, тел.: 8(84454) 5-23-11,  

ИНН 3407008094, БИК 011806101, ОКПО 50506992, ОКАТО 18212501000, КПП 340701001,  

ОКВЭД 85.41, ОКОПФ 75403, ОКФС 14, ОГРН 1023404976682 
____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Номер 

документа 
 

 

Дата 
 

 

 1 09.01.2024  

 

ПРИКАЗ 

 
 «Об организации работы по охране труда»  

 

В целях выполнения ст. ст. 7, 37, 41 и 42 Конституции РФ, раздела 10 Трудового 

кодекса РФ, Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, 

статьи 41 Закона РФ «Об образовании в РФ» «Охрана здоровья обучающихся», 

координации и обеспечения уровня руководства в целях улучшения организации работы 

по созданию здоровых и безопасных условий труда при проведении образовательного 

процесса  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Назначить ответственным за охрану труда и соблюдение правил техники безопасности 

Алешкину И.В., заведующего хозяйством. 

2.На ответственного по охране труда Алешкину И.В. возложить обязанности по: 

- организации работы по соблюдению в ЦДТ норм и правил охраны труда и 

техники безопасности;  

- контролю за своевременным проведением инструктажа работников ЦДТ;  

- организации разработки инструкций по охране труда по видам работ для 

работников;  

- ведению журналов регистрации несчастных случаев с работниками ЦДТ;  

- организации ведения журналов регистрации несчастных случаев с обучающимися 

ЦДТ;  

- организации обучения, проведению инструктажа при приеме сотрудников на 

работу, а также их текущим инструктажам;  

- своевременному информированию руководителя учреждения и первичной 

профсоюзной организации обо всех несчастных случаях с обучающимися и работниками 

ЦДТ. 

- обеспечению наблюдения за соблюдением требований охраны труда при 

эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, технологического и 

энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и организацию 

текущего ремонта;  

- обеспечению безопасности при проведении погрузочно-разгрузочных работ;  

- обеспечению текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех 

помещений ЦДТ;  

- обеспечению учебных кабинетов и других помещений ЦДТ оборудованием и 

инвентарем, отвечающим требованиям ТБ;  

- организации проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции 

электроустановок и электропроводки, периодических испытаний и освидетельствований 

системы отопления, анализ воздушной среды на содержание пыли, газов и паров вредных 

веществ, замер освещенности, шума, в соответствии с правилами и нормами по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности;  

- участию в разработке инструкций по охране труда по видам работ для 

технического персонала;  

- участию в обучении, проведении инструктажа при приеме на работу 

непосредственно подчиненных сотрудников, а также в их текущих инструктажах;  



- приобретению и выдаче спецодежды и других средств защиты;  

- организации соблюдения требований пожарной безопасности, исправности 

средств пожаротушения;  

- обеспечению учебных кабинетов и иных помещений ЦДТ исправными 

средствами пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями;  

- обеспечению работоспособности средств пожарной и охранной сигнализации. 

3.На педагога-организатора: Гребенник В.Н. возложить обязанности по:  

- организации воспитательной работы в соответствии с нормами и правилами 

охраны труда;  

- соблюдению и принятию мер по выполнению санитарно-гигиенических норм, 

требований, правил по охране труда, пожарной безопасности в учреждении или вне его 

при проведении массовых мероприятий;  

- выявлению обстоятельств несчастных случаев с учащимися при проведении 

массовых мероприятий;  

- проведению с обучающимися мероприятий по предупреждению травматизма, 

дорожно-транспортных происшествий и т.п. при проведении массовых мероприятий;  

- своевременному проведению инструктажа учащихся при проведении массовых 

мероприятий и регистрации в соответствующем журнале.  

5.Возложить обязанности на заведующих кабинетами с повышенными требованиями к 

технике безопасности: Митрофанову Н.П., Курафееву С.Н., Колесникову О.И., Краснюк 

Т.И., (кабинеты декоративно-прикладного творчества);  Глазунова О.Н. (мастерская); 

Фирсунина С.В., Баумбах Л.А., Фимину Л.А., (классы хореографии); Морова С.А. (класс-

студия для занятий ВИА); Бойкову И.И. (вокальные студии); Удодову Н.А. 

(краеведческий музей, спортивный зал) по: 

- организации безопасности и контролю состояния рабочих мест, учебного 

оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря; 

- наличию противопожарного оборудования, средств оказания доврачебной 

помощи;  

- наличию наглядной агитации и необходимых инструкций по технике 

безопасности для обучающихся;  

- своевременному проведению необходимого инструктажа по технике безопасности 

для учащихся с записью в соответствующие журналы;  

- своевременному доведению до сведения ответственного за охрану труда 

информации о всех недостатках в соблюдении требований техники безопасности, 

снижающих работоспособность обучающихся;  

- безотлагательному информированию администрации и ответственного за охрану 

труда о каждом несчастном случае с учащимися, случившемся в кабинете.  

6.На педагогов дополнительного образования возложить обязанности по:  

- обеспечению безопасного проведения образовательного процесса;  

- принятию мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативному 

извещению ответственному за охрану труда о каждом несчастном случае во время 

образовательного процесса;  

- проведению инструктажа обучающихся по безопасности труда на учебных 

занятиях, массовых мероприятиях с регистрацией в соответствующем журнале;  

- организации изучения учащимися правил по охране труда, дорожного движения, 

поведения в быту, на воде и т.п.;  

- сохранению жизни и здоровья детей во время образовательного процесса;  

- осуществлению контроля за соблюдением правил по охране труда.  

7.На директора возложить обязанности по:  

- приёму на работу новых сотрудников только при наличии положительного 

заключения медицинского учреждения и наличии медицинской книжки;  

- контролю за своевременным проведением диспансеризации учащихся и 

сотрудников;  

- обеспечению безусловного выполнения директивных и нормативных документов 

по охране труда, предписаний контрольно-надзорных органов;  

- утверждению инструкций по охране труда;  



- немедленному сообщению о групповом, тяжелом несчастном случае и случае со 

смертельным исходом вышестоящему руководителю и родителям пострадавшего, 

принятие всех необходимых мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай; 

- утверждению инструкций по охране труда по согласованию с первичной 

профсоюзной организацией; 

- проведению вводного инструктажа по охране труда с вновь поступающими на 

работу, инструктажа на рабочем месте; 

- персональной ответственности за обеспечение здоровых и безопасных условий 

образовательного процесса. 

8. Общее руководство работами по охране труда оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                                     С.А. Моров  

 
С приказом ознакомлены и согласны:  

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

______________  ___________________  ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


